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اشته، دي وجود تکلیف همواره به عنوان يکي از عوامل مهم در تحقق يادگیري مطرح بوده و در هر دوره متناسب با برداشتي كه از يادگیر-دهیچک

ه ي رفت كي صرفاً موفق به محفوظاتي در ذهن خويش مي شد، تصور مشکل و نوع تکلیف نیز متفاوت بوده است. شايد در گذشته اگر دانش آموز

ي رايج در متغیرها او تحقق يافته است. اما امروزه، با تعريفي كه از يادگیري مي شود توقع اهدافي فراتر از آن وجود دارد. يکي از دريادگیري 

ا به وان آن رسان ايجاد مي شود و براي مدتي باقي مي ماند و نمي تيادگیري تغییري است كه در توانايي ان»مورد يادگیري به شرح زير است: 

 « سادگي به فرآيندهاي رشد كسب شده نسبت داد.

سي اطلاق هاي در همین دلیل از تکالیف خانه به عنوان تمرين جهت يادگیري و توانايي استفاده مي گردد و تکلیف خانه به آن دسته از فعالیت هب

 هاي كلاسي جهت انجام دادن در خارج از كلاس درس و مدرسه براي دانش آموزان تعیین مي شود.مي شود كه در يادگیري 
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 مقدمه -1

اکنون صدها تحقیق در مورد تکلیف خانه و نقش آن در موفقیت ت

 های تحصیلي انجام شده است. برای نمونه قدمت این تحقیقات

به نود سال پیش مي رسد و آنها در مجموع تکلیف را جزء 

جدایي ناپذیر یادگیری مي دانند. مطالعات نظرات معلمین، 

محصلین و والدین متخصصین در سالهای اخیر نشان مي دهد که 

همگي معتقدند که تکلیف شب دانش آموزان را در کسب نمرات 

م تکالیف درسي نماید. از جمله متخصصیني که انجابهتر یاری مي

را مفید مي داند دکتر علي اکبر سیف مي باشد وی در مورد 

 اهمیت و نقش تکلیف در تحقق یادگیری معتقد است:

بخش عهده یادگیری باید در کلاس انجام گیرد و فعالیت های »

خارج از مدرسه باید مکمل یادگیری و فعالیت های مدرسه باشد. 

اده مي شود برای در شرایطي، توضیحاتي که در کلاس د

یادگیری بعضي از دانش آموزان کفایت مي کند، اما برای بعضي 

دیگر ممکن است چنین نباشد و لذا به تمرین ومرور بیشتری نیاز 

داشته باشند، در این صورت مي توان با تعیین تکالیفي مناسب با 

 (1374)سیف، « نیاز هر دانش آموز او را در این امر یاری کرد

از وظایفي است که از تاسیس مدارس همگاني عمدتاً تکلیف شب 

به منظور تکمیل آموزش مدرسه و گاه به عنوان وسیله ای در 

دستیابي به اهداف دیگر آموزش و پروش مانند عادت به کار 

مستقل، رشد، مسئولیت، عادت به مطالعه برای دانش آموزان در 

جوامع با  امروزه با توجه به تحولات کشورها معمول بوده است.

هایي که اوقات فراغت های تربیتي و وجود رسانهپیدایش نظریه

دانش اموزان را به خود اختصاص مي دهد، ضرورت تکلیف شب 

در بسیاری از کشورها مورد سوال قرار گرفته و راههای دیگری 

نوجوانان در خانه تدبیر  برای پر کردن اوقات فراغت کودکان و

تکلیف شب  -ع از جمله در ایراندر بعضي از جوام. مي گردد

جا شي خود را حفظ نموده است و از آنهنوز جایگاهي سنتي و ارز

که گروه های مختلفي درگیر آن مي باشند، این مسئله هنوز به 

عنوان یك موضوع روز مطرح بوده و طیف وسیعي از افکار و 

عقاید مختلف و گاه متضادی را در بر مي گیرد. تکلیف شب 

ر و پود نظام آموزش و پرورش کشورمان آمیخته است چنان با تا

که تصور مدرسه بدون تکلیف برای بسیاری از ما ممکن نیست. 

تکلیف به عنوان فعالیتي که دانش آموزان و والدین آنها را درگیر 

ساخته از دیدگاه های مختلف و حتي متضاد مورد بررسي قرار 

 

تکلیف شب و تاثیر آن در يادگیري و پیشرفت تحصیلي دانش آموزان  ریتاث
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